
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................. 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 4 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................... 5 
[...]
1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải (nếu có): 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Công trình thu gom, thoát nƣớc mƣa của Cơ sở:  

Nƣớc mƣa chảy tràn trong khu vực nhà máy xảy ra vào mùa mƣa (tháng 9-12). 

Lƣợng nƣớc mƣa chảy tràn ở đây gồm chủ yếu là lƣợng nƣớc mƣa rơi trực tiếp trên 

phần diện tích trong khuôn viên Nhà máy Hải sản Hoàng Phát và lƣợng nƣớc mƣa rơi 

trên phần diện tích văn phòng, kho xƣởng. 

Nƣớc mƣa rơi trong khuôn viên nhà máy chảy tự nhiên theo trọng lực đƣợc tách 

rác, cặn trƣớc khi chảy xuống các hố ga ngầm rồi tập trung vào hệ thống thoát nƣớc 

chung ra hệ thống thoát nƣớc mƣa của thành phố nằm trên đƣờng Quốc lộ 1A. 

- Sơ đồ thu gom và xử lý nƣớc mƣa của nhà máy: 

                                                                         

 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Công trình thu gom, xử lý, thoát nƣớc thải đã xây dựng bao gồm:  

- Nƣớc thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh đƣợc thu gom và xử lý bằng bể tự 

hoại 03 ngăn sau đó đƣa về hệ thống XLNT của nhà máy cùng với nƣớc thải sản xuất. 

- Nƣớc thải sản xuất của nhà máy chủ yếu từ các nguồn rửa nguyên liệu và vệ 

sinh: 

 Nƣớc từ quá trình rửa nguyên liệu 

 Nƣớc từ các khâu vệ sinh kho lạnh, thiết bị, nhà xƣởng… 

Nguồn nƣớc thải này có chứa các chất thải công nghiệp, các thành phần hóa học, 

các chất vi lƣợng, hàm lƣợng BOD, COD và vi sinh vật… 

Nƣớc thải sinh ra trong các công đoạn rửa nguyên liệu và vệ sinh máy móc thiết 

bị là nguồn gây ô nhiễm chính. 

Nƣớc thải của nhà máy đƣợc xử lý bằng công nghệ sinh học yếm khí, hiếu khí, 

lắng kết hợp với lọc thô, khử trùng trƣớc khi xả vào nguồn tiếp nhận là bầu Dinh An 

- Sơ đồ thu gom và xử lý nƣớc thải sinh hoạt của nhà máy: 

 

Nƣớc mƣa Hố ga 
Hệ thống thoát 

nƣớc mƣa chung 

của thành phố 

Cống 

thoát 

nƣớc mƣa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 17 

 

 

 

 

- Sơ đồ thu gom và xử lý nƣớc thải sản xuất của nhà máy: 

 

 

 

 

1.3. Xử lý nước thải: 

 Nước thải sinh hoạt 

- Tất cả các vị trí phát sinh nƣớc thải sinh hoạt đƣợc xử lý bằng bể tự hoại 03 

ngăn (sử dụng ống cống tròn bằng bê tông cốt thép) và đƣa về hệ thống XLNT. Bể tự 

hoại đƣợc hút cặn định kỳ.  

- Số lƣợng bể tự hoại trong nhà máy: Toàn bộ nhà máy có tổng cộng 1 bể tự hoại 

tƣơng ứng với 1 khu vệ sinh (7 phòng). 

- Kích thƣớc của mỗi bể: Kích thƣớc của mỗi bể nhƣ hình 2 bên dƣới.  

- Các bể tự hoại của nhà máy đƣợc xây dựng theo các thiết kế nhƣ sau: 

 

Khu vệ sinh 1 Bể tự hoại 

Hệ thống 

XLNT 

Khu vệ sinh 2 

Nƣớc thải sản 

xuất 
Hệ thống XLNT 

Ống 

thoát 

nƣớc 

thải 

D90 

Bầu Dinh An 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 18 

 

- Hiệu quả xử lý đối với nƣớc thải sinh hoạt:  

Nƣớc thải sinh hoạt mỗi ngày của khoảng 30 ngƣời làm việc hằng ngày trong nhà 

máy khoảng 4,5m
3
 (tính bằng 100% nƣớc dùng sinh hoạt là 150 lít/ngƣời/ngày). 

Nguồn nƣớc thải này đƣợc xử lý thông qua bể tự hoại ba ngăn, sau đó đƣa về hệ thống 

XLNT 50m
3
/ngày đêm. Theo các số liệu thống kê đã đƣợc kiếm chứng từ thực tế của 

tổ chức Y tế thế giới WHO, công bố năm 1993, thì thành phần trong nƣớc thải sinh 

hoạt của con ngƣời chủ yếu là các chất cặn bã, chất lơ lửng (TSS), các chất hữ cơ 

(BOD, COD), các chất dinh dƣỡng (Nitơ, Phospho) và vi sinh. Theo WHO, tải lƣợng 

các chất ô nhiễm từ nƣớc thải sinh hoạt do mỗi ngƣời thải vào môi trƣờng (chƣa qua 

xử lý) đƣợc thống kê nhƣ bảng 8. 

Bảng 8. Tải lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

 

STT 

 

Chỉ tiêu 

Hệ số ô nhiễm 

(g/người.ngày) 

Tải lượng chất ô 

nhiễm (kg/ngày) 

1 BOD5(20
O
C) 45-54 2,3-2,7 

2 Chất rắn lơ lửng (TSS) 70-145 3,5-7,3 

3 Dầu mỡ (thực phẩm) 10-30 0,5-1,5 

4 Nitrat ( tính theo N) 6-12 0,3-0,6 

5 Tổng Phospho 0,8-4 0-0,2 

Nguồn đánh giá ô nhiễm của WHO, 1993 

Các số liệu thống kê từ thực tế của các hệ thống xử lý nƣớc thải sinh hoạt bằng 

bể tự hoại cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm trong nƣớc thải sinh hoạt trƣớc và sau xử 

lý bằng bể  tự  hoại đạt tiêu chuẩn cho phép khi so sánh với quy chuẩn quốc gia về 

nƣớc thải sinh hoạt: QCVN 14:2008/BTNMT, loại B (bảng 9). 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 19 

Bảng 9. Nồng độ ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

STT Chỉ tiêu Nồng độ (mg/l) QCVN 14:2008/ 

BTNMT (cột B) Chưa xử 

lý 

Xử lý bằng 

bể tự hoại 

1 BOD5(20
O
C) 113-135 45-54 50 

2 Chất rắn lơ lửng 

(TSS) 

175-365 70-145 100 

3 Dầu mỡ (thực phẩm) 25-75 10-30 20 

4 Nitrat ( tính theo N) 15-30 6-12 50 

5 Tổng Phospho 2-10 1-4 10 

Nguồn đánh giá ô nhiễm của WHO, 1993 

 Nước thải sản xuất 

- Nƣớc thải sản xuất của nhà máy chủ yếu từ các nguồn rửa nguyên liệu và vệ 

sinh: 

 Nƣớc từ quá trình rửa nguyên liệu 

 Nƣớc từ các khâu vệ sinh kho lạnh, thiết bị, nhà xƣởng… 

Lƣợng nƣớc thải sản xuất khoảng 30 – 40m
3
/ngày đêm. Nguồn nƣớc thải này có 

chứa các chất thải công nghiệp, các thành phần hóa học, các chất vi lƣợng, hàm lƣợng 

BOD, COD và vi sinh vật… 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 20 

a. Sơ đồ khối công nghệ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. Sơ đồ công nghê hệ thống XLNT tập trung của nhà máy 

 

 

Nƣớc thải 

Song chắn rác 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể xử lý kị khí 

Bể aeroten 

Bể lắng 

Bể trung gian 

 

Bồn lọc thô 

 

Bể khử trùng 

 

Mƣơng thoát nƣớc 

 

Bầu Dinh An 

 

Nƣớc thải sinh hoạt 

Máy thổi khí 

Bể nén bùn 

Định kì thu gom 

Bùn 

thải 

Bùn tuần hoàn 

Nƣớc rỉ bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 21 

b. Mô tả công nghệ xử lý 

Nƣớc thải sản xuất đƣợc thu gom vào hệ thống ống dẫn nƣớc thải, qua song chắn 

rác nhằm loại bỏ các loại rác có kích thƣớc lớn (d >5mm), ảnh hƣởng đến hoạt động 

của máy bơm và hiệu suất xử lý của các công trình phía sau và dẫn vào hố thu gom. 

Tại bể thu gom, tiếp nhận từ 2 nguồn: nƣớc thải sản xuất và nƣớc thải sinh hoạt 

đã xử lý bằng bể tự hoại. Từ bể thu gom nƣớc thải tự chảy qua bể điều hòa, nhằm điều 

hòa lƣu lƣợng cũng nhƣ thành phần nƣớc thải. 

Từ bể điều hòa nƣớc thải đƣợc bơm vào bể xử lý kị khí (UASB), tại đây các chất 

hữu cơ đƣợc phân hủy bởi các vi sinh vật hoạt động trong điều kiện kị khí, tại đây 

nƣớc thải có nồng độ cao đƣợc xử lý một phần trƣớc khi vào bể xử lý hiếu khí (Bể 

aeroten) 

Từ bể kị khí, nƣớc thải tự chảy qua bể xử lý sinh học hiếu khí. Tại đây các chất 

hữu cơ có trong nƣớc thải sẽ bị phân hủy bởi các vi sinh vật hiếu khí tồn tại ở dạng 

bùn hoạt tính và trên giá thể. Để cho hoạt động của các vi sinh hiếu khí đạt hiệu quả 

thì Bể sinh học hiếu khí luôn đƣợc sục khí từ máy thổi khí. 

Sau khi chất hữu cơ có trong nƣớc thải bị vi sinh vật phân hủy hết. Nƣớc thải 

chảy vào bể lắng nhằm lắng lại các bông bùn hoạt tính sinh ra từ bể sinh học hiếu khí 

để đảm bảo nồng độ bùn hoạt tính trong bể hiếu khí. Một phần đƣợc bơm vào bể chứa 

bùn. Nƣớc tiếp tục chảy vào bể khử trùng. Tại đây, hóa chất khử trùng đồng thời đƣợc 

châm vào Bể khử trùng để khử trùng nƣớc thải. Nƣớc thải sau khi xử lý đƣớc làm sạch 

đảm bảo tiêu chuẩn QCVN 11-MT:2015/BTNMT (cột B) trƣớc khi thải ra nguồn tiếp 

nhận. 

Bế chứa bùn chứa 1 phần bùn từ bể Aeroen và bùn từ bể kị khí (bơm định kì khi  

thấy bùn trong bể nhiều vƣợt qua 20%). 

b. Chi phí hóa chất, điện năng 

Chi phí điện năng để xử lý 1m3 nƣớc thải khoảng 9,35KW 

c. Thông số kỹ thuật thiết bị và các hạng mục hệ thống XLNT 

Bảng 10. Các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị TSKT ĐVT Số lượng 

1 Song chắn rác Đƣờng kính khe 4-8mm Cái 1 

2 

Bơm nƣớc thải 

(Điều hòa – Bể 

UASB) 

Bơm chìm: 

Xuất xứ Đài Loan 

Q = 7m
3
/h 

H = 5 – 8m 

Cái 2 

3 
Bơm nƣớc thải  

(Bể trung gian – 

Bơm EBARA 

Xuất xứ Italia 
Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 22 

Bồn lọc thô) Công suất 2HP 

4 Máy thổi khí Công suất 3 HP Cái 2 

5 Bơm bùn kị khí 

Bơm chìm: 

Xuất xứ Đài Loan 

Q = 2 – 5 m
3
/h 

H = 5m 

Công suất 0,5HP 

Cái 1 

6 
Bơm định lƣợng 

hóa chất 

Xuất xứ USA 

Q = 30 lít/h 
Cái 1 

7 
Tủ điều khiển và 

dây dẫn 
800 x 1200 Tủ 1 

8 Ống lắng trung tâm 600 x 1200 Cái 1 

9 Hệ thống ống nƣớc Theo thiết kế Hệ 1 

10 Hệ thống ống khí Theo thiết kế Hệ 1 

Bảng 11. Các thông số kỹ thuật từng bể trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên bể Kích thước (kích 

thước lọt lòng) 

Thể tích (m
3
) ĐTV Số lượng 

1 Bể gom 2,5x3,0x4,0 30 Cái 1 

2 Bể kị khí 4,0x3,0x4,0 48 Cái 1 

3 Bể AEROTANK 4,0x2,0x4,0 32 Cái 1 

4 Bể lắng 2,0x2,0x4,0 16 Cái 1 

5 Bể trung gian 2,0x0,8x2,0 3,2 Cái 1 

6 Bể khử trùng 2,0x0,8x2,0 3,2 Cái 1 

7 Bể nén bùn 1,3x2,0x4,0 10,4 Cái 1 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

a. Đối với bụi và khí thải giao thông  

Mặc dù ảnh hƣởng của khí thải giao thông là không đáng kể nhƣng chủ doanh 

nghiệp sẽ thực hiện các biện pháp khống chế nhƣ sau: 

- Đối với lƣợng bụi phát sinh do giao thông Cơ sở luôn có biện pháp giảm thiểu 

khí thải, bụi: thƣờng xuyên quét dọn lối xe ra vào, tiến hành phun tƣới nƣớc dọc theo 

đƣờng nội bộ. 

- Công nhân phải tắt máy xe trƣớc khi vào cổng nhà máy. 

- Yêu cầu lái xe không chở hàng hóa quá tải, giảm tốc độ trƣớc khi vận chuyển 

vào khu vực Cơ sở và tắt máy trong khi dừng xe để bốc dỡ hàng hóa. 

- Không sử dụng các loại xe vận chuyển đã hết hạn sử dụng. 

- Kiểm tra, bảo hành xe đúng theo quy định của nhà sản xuất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 23 

- Xây dựng chế độ vận hành của xe chờ (vận chuyển) hàng và chế độ bốc dỡ 

hàng hợp lý. 

b. Đối với mùi hôi của xƣởng sản xuất  

- Yêu cầu nhà cung cấp đảm bảo chất lƣợng nguyên liệu đầu vào 

- Phế phẩm đƣợc bán ra ngoài cho cá nhân có nhu cầu ngay sau khi chế biến 

- Sử dụng phế phẩm EM trong quá trình thu dọn vệ sinh khu rửa cá sau khi sơ 

chế cá. 

- Vệ sinh sạch sẽ khu vực tiếp nhận nguyên liệu xƣởng chế biến trƣớc và sau 

khi làm việc, sử dụng chlorinated nồng độ 50ppm để sát khuẩn và khử mùi tanh. 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường: 

 Chất thải rắn sản xuất 

Khối lƣợng phát sinh khoảng 1.000kg/tháng, Chất thải rắn phát sinh trong quá 

trình sản xuất gồm hai thành phần: Phế phẩm từ nguyên liệu cá và giấy, bao bì các 

loại. 

+ Đối với giấy, bao bì (khoảng 3-5kg/ngày): Tại mỗi vị trí phát sinh đều có 

thùng/bao chứa để công nhân cho vào mỗi khi có lƣợng giấy bỏ phát sinh và đƣợc gom 

về thùng chứa 200l có nắp đậy (04 thùng đƣợc đặt tại trong nhà xƣởng). Nhóm chất 

thải này đƣợc bán cho những ngƣời thu gom tự do vào cuối mỗi tuần. 

+ Đối với phế phẩm (khoảng 20- 30kg/ngày): Đƣợc chứa trong các thùng phi có 

nắp đậy của hộ dân thu gom (03 thùng 20l) . Phế phẩm này đƣợc thu gom định kì 

trong ngày và hợp đồng với các hộ dân tái sử dụng làm phân hữu cơ, không lƣu trữ 

qua ngày tại nhà máy. 

 Chất thải rắn sinh hoạt 

- Nguồn phát sinh: Từ nhà ăn, quá trình sinh hoạt của công nhân. 

- Thành phần: Thức ăn thừa, bao nilon, vỏ trái cây,… 

- Lƣợng chất thải phát sinh đƣợc xác định theo bảng sau 

Số công nhân ngƣời 30 

Lƣợng chất thải tính cho mỗi ngƣời trong ngày kg/ngƣời.ngày 0,5 

Tổng chất thải rắn trong ngày kg/ngày 15 

Tổng chất thải rắn trong  tháng kg/tháng 450 

- Trong khu đất nhà xƣởng đƣợc thiết lập mạng lƣới các điểm gom chất thải rắn 

bằng các sọt rác bằng inox có nắp đậy bên trong có lót túi nilon tránh rơi vãi và dễ thu 

gom, tổng cộng có 10 sọt rác đặt dọc theo tuyến đƣờng và trong nhà xƣởng. Vị trí đặt 

thuận tiện cho mọi ngƣời đến đổ rác và nhân viên của cồng ty đô thị đến thu gom xử 

lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 24 

- Chất thải rắn sinh hoạt đƣợc hợp đồng với Công ty TNHH Môi trƣờng Đô thị 

Nha Trang thu gom và xử lý định kỳ 01 lần/ngày (Hợp đồng đính kèm phụ lục). 

4. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại: 

Công trình, thiết bị lƣu giữ chất thải nguy hại nhƣ sau: 

- Lƣợng phát sinh trong ngày: Khoảng 20 kg/năm 

 - Thành phần và khối lƣợng chất thải nguy hại phát sinh trong nhà máy theo 

bảng sau: 

Bảng 12. Thành phần, số lượng chất thải nguy hại của nhà máy 

Tên chất thải 
Mã 

CTNH 

Số lượng 

(Kg/năm) 
Phương pháp xử lý 

Tổ chức, 

cá nhân 

tiếp nhận 

CTNH 

Ghi 

chú 

Bình acquy 16 01 06 2 
Thu gom, phân loại 

vào kho lƣu giữ 
Công  ty 

CP Môi 

trƣờng 

Khánh 

Hòa 

- 

Dầu động cơ và 

bôi trơn thải 
17 02 03 3 

Thu gom, phân loại 

vào kho lƣu giữ 
- 

Bóng đèn 

huỳnh quang 
16 01 06 12 

Thu gom, phân loại 

vào kho lƣu giữ 
- 

Giẻ lau dính 

dầu thải 
18 02 01 3 

Thu gom, phân loại 

vào kho lƣu giữ 
- 

Tổng số lượng 20    

- Công ty bố trí khu vực lƣu chứa ở phía cuối nhà máy (cách xa nơi tập trung ăn 

uống, sinh hoạt của công nhân và khu vực sản xuất).  

Thiết bị lƣu chứa: Thùng chứa từng loại chất thải nguy hại riêng biệt, có dán 

nhãn, có biển cảnh báo, có các thiết bị ứng phó sự cố, kết cấu đảm bảo theo quy định 

tại Thông tƣ số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trƣờng Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ Môi trƣờng. 

Hiện tại Cơ sở tiến hành thu gom, lƣu giữ tại nhà lƣu trữ chất thải nguy hại rộng 

6 m
2
. Kho chứa có mái che, có gờ chống tràn, nền xi măng,  có thùng chứa từng loại 

chất thải nguy hại riêng biệt, có dán nhãn, có biển cảnh báo, có các thiết bị ứng phó sự 

cố, kết cấu đảm bảo theo quy định tại Thông tƣ số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022.  

 Kho lƣu giữ CTNH đƣợc trang bị nhƣ sau: 

 Thiết bị phòng cháy chữa cháy nhƣ bình CO2, bình bột. 

 Vật liệu hấp thụ (nhƣ cát khô hoặc mùn cƣa) và xẻng để sử dụng trong 

trƣờng hợp rò rỉ, rơi vãi, đổ tràn CTNH ở thể lỏng. 

Khi CTNH phát sinh khối lƣợng lớn, Công ty sẽ hợp đồng với Công ty Cổ phần 

Môi trƣờng Khánh Hòa đến vận chuyển, lƣu trữ, xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Nhà máy Hải sản Hoàng Phát” – Lô 

48 đường Quốc lộ 1A, thôn Tân Thành, xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh 

Hòa 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hải sản Hoàng Phát 

 25 

5. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung (nếu có); 

- Các công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung của cơ sở 

Để đảm bảo môi trƣờng làm việc tốt cho công nhân cũng nhƣ khống chế ảnh 

hƣởng của tiếng ồn đến môi trƣờng xung quanh, Công ty đã áp dụng biện pháp khống 

chế tiếng ồn thích hơp nhƣ: 

-Cách ly hợp lý các nguồn gây ồn ra vị trí riêng, khu vực sản xuất đƣợc xây 

dựng cách ly với khu vực văn phòng. 

- Kiểm tra độ mòn chi tiết các máy móc sử dụng và thƣờng kỳ cho dầu bôi trơn 

hoặc thay thế những chi tiết hƣ hỏng. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại các dây chuyền, máy 

móc gây ồn: nón, khẩu trang, quần áo, bao tay, ủng. 